³¹ *Operatoria virtus* es un término utilizado principalmente por san Ambrosio en distintos pasajes (*De fide*, 198; *De fuga saeculi*, II, 10; y, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, VII, 11, 93).

[27] Spiritus sanctus nomine aquae appellatur in Evangelio, Domino clamante et dicente (Ioann. 7,38): 'Si quis sitit, veniat ad me et bibat. Qui credit in me, flumina aquae vivae fluent de ventre eius.' Evangelista autem exposuit unde diceret. Secutus enim ait: 'Hoc enim dicebat de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.' [28] Sed aliud est aqua sacramenti, aliud aqua quae significat Spiritum Dei. Aqua enim sacramenti visibilis est: aqua Spiritus invisibilis est. Ista abluit corpus, et significat quod fit in anima: per illum autem Spiritum sanctum ipsa anima mundatur et saginatur. [29] Spiritus sanctus ideo unctio dicitur, Iohanne testante apostolo, quia sicut oleum naturali pondere superfertur omni liquori, ita in principio superferebatur Spiritus sanctus aquis. Vnde et Dominus oleo exultationis, hoc est Spiritu sancto, legitur fuisse unctus. [30] Sed et Iohannes apostolus Spiritum sanctum unctionem vocat dicens (1 Ep. 2,27): 'Et vos,' inquit, 'unctionem quam accepistis ab eo, permaneat in vobis; et necesse non habetis ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio eius docet vos de omni re.' Ipse est enim Spiritus sanctus unctio invisibilis.

IV. DE TRINITATE. [1] Trinitas appellata quod fiat totum unum ex quibusdam tribus, quasi Triunitas; ut memoria, intelligentia et voluntas, in quibus mens habet in se quandam imaginem divinae Trinitatis. Nam dum tria sint, unum sunt, quia et singula in se manent et omnia in omnibus. [2] Pater igitur et Filius et Spiritus sanctus trinitas et unitas. Idem enim unum, idem [et] tria. In natura unum, in personis tria. Vnum propter maiestatis communionem, tria propter personarum proprietatem.

[27] El Espíritu Santo es llamado *agua* en el Evangelio cuando el Señor habla y dice³² (*Juan 7:38*): “Si alguien tiene sed, venga a mí y beba. Quien cree en mí, tendrá ríos de agua viva que fluirán de su vientre”. Por otro lado, el Evangelista explica por qué lo dijo, pues a continuación menciona: “Esto decía sobre el Espíritu que recibirían los que creen en él”.³³ [28] Sin embargo, una cosa es el agua del sacramento y otra el agua que representa el Espíritu de Dios, pues el agua del sacramento es visible, pero el agua del Espíritu es invisible. Ésta lava el cuerpo y representa³⁴ lo que sucede en el alma: a través del Espíritu Santo el alma se limpia y se alimenta.³⁵ [29] Al Espíritu Santo se le llama unción, según el apóstol Juan, porque así como el aceite se mantiene encima de cualquier líquido por su peso natural, así, al principio el Espíritu Santo se colocaba sobre las aguas.³⁶ De ahí que se diga que el Señor fue uncido por el aceite de la alegría (*Hebreos 1:9*) que es el Espíritu Santo. [30] Por su parte, el apóstol Juan llama *unción* al Espíritu Santo al decir (*1 Juan 2:27*): “Y a ustedes, dice, la unción que recibieron de él, que permanezca en ustedes; y no tienen necesidad de que alguien los instruya, pues su unción los instruirá en todas las cosas”. El Espíritu Santo es, él mismo, una unción invisible.

IV. ACERCA DE LA TRINIDAD. [1] Se le llama Trinidad al todo que surge de tres, casi como *Tri-unidad*. En la memoria, la inteligencia y la voluntad, la mente tiene para sí una cierta imagen de la divina Trinidad,³⁷ pues mientras son tres, también son una, porque cada una permanece en sí misma pero también cada una en las demás. [2] Por ello, el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son Trinidad y unidad, pues de igual forma son uno y son tres. Su naturaleza es una, tres sus personas. Son uno porque comparten la misma majestad; son tres por las diferencias de sus personas.

³² En este pasaje vuelve a seguir a san Agustín, *In Epistolam Joannis ad Parthos, Tractatus VI*.

³³ *Loc. cit.*

³⁴ Aquí Isidoro utiliza dos veces el verbo *significat* y las dos veces lo hemos traducido por *representa*. En este punto, *significo* está utilizado en su acepción más básica y sencilla: “dar señas o señales”.

³⁵ *Sagino* en latín clásico es un verbo utilizado para la alimentación de animales. Es probable que Isidoro utilice este verbo para diferenciar el alimento del alma del alimento del cuerpo.

³⁶ *Génesis 1: 2*.

³⁷ *In quibus mens habet in se quandam imaginem divinae Trinitatis*: esta relación entre lo terrenal y lo divino, es decir, la relación entre Microcosmos y Macrocosmos, es un recurso medieval que Isidoro explora. En este recurso vemos una clara intención de asociación semántica religiosa que permite a Isidoro la manufactura de una sensibilidad específica. Uno de los pasajes más conocidos de las *Etimologiae*, la descripción de la pluma del escriba cuya punta está dividida en dos para representar el Antiguo y el Nuevo Testamento, y la tinta como la sangre de la pasión, es quizá el ejemplo más representativo de este recurso. La relación microcosmos-macrocosmos es uno de los rasgos más importantes de la mentalidad medieval que sobrevivió a lo largo de los siglos. Un ejemplo claro es la representación del poder en la figura del *Leviathan* de Thomas Hobbes.

[3] Nam alius Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus: sed alius quidem non aliud, quia pariter simplex pariterque incommutabile bonum et coaeternum. [4] Pater solus non est de alio; ideo solus appellatur ingenitus. Filius solus de Patre est natus; ideo solus dicitur genitus. Spiritus sanctus solus de Patre et Filio procedit; ideo solus amborum nuncupatur spiritus. [5] In hac Trinitate alia appellativa nomina, alia propria sunt. Propria sunt essentialia, ut Deus, Dominus, Omnipotens, Inmutabilis, Inmortalis. Et inde propria, quia ipsam substantiam significant qua unum sunt. [6] Appellativa vero Pater et Filius et Spiritus sanctus, Ingenitus et Genitus et Procedens. Eadem et relativa, quia ad se invicem referuntur. Cum enim dicitur Deus, essentia est, quia ad se ipsum dicitur. Cum vero dicitur Pater et Filius et Spiritus sanctus, relative dicuntur, quia ad se invicem referuntur. [7] Nam Pater non ad se ipsum, sed ad Filium relative dicitur, quia est ei filius: sic et Filius relative dicitur, quia est ei pater: sic et Spiritus sanctus, quia est Patris Filiique spiritus. [8] His enim appellationibus hoc significatur, quod ad se invicem referuntur, non ipsa substantia qua unum sunt. Proinde Trinitas in relativis personarum nominibus est; deitas non triplicatur, sed in singularitate est; quia si triplicatur, deorum inducimus pluralitatem. [9] Nomen autem deorum in angelis et sanctis hominibus ideo pluraliter dicitur, propter quod non sint merito aequales. [10] De quibus Psalmus (81,6): 'Ego dixi: Dii estis.' De Patre autem et Filio et Spiritu sancto propter unam et aequalem divinitatem non nomen deorum, sed Dei esse ostenditur, sicut ait Apostolus (1 Cor. 8,6): 'Nobis tamen unus Deus,' vel sicut voce divina dicitur (Marc. 12,29): 'Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est,' scilicet ut et Trinitas sit, et unus Dominus Deus sit. [11] Fides apud Graecos de Trinitate hoc modo est: una *οὐσία*, ac si dicat una natura aut una essentia: tres *ὑποστάσεις*, quod resonat in Latinum vel tres personas vel tres substantias.